账面价值 未折现合同金额 1 年以内 1-3 年 3 年以上

银行借款 1,409,498,000.00 1,479,361,893.09 1,063,894,956.22 292,251,447.98 123,215,488.89

应付票据  491,179,690.58   491,179,690.58   491,179,690.58

应付账款  1,151,048,482.07  1,151,048,482.07  1,151,048,482.07

其他应付款 215,359,703.47 215,359,703.47 215,359,703.47

小  计 3,267,085,876.12 3,336,949,769.21 2,921,482,832.34 292,251,447.98 123,215,488.89

(三) 市场风险

第 103 页 共 128 页

市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动的风险。

市场风险主要包括利率风险和外汇风险。

1. 利率风险

利率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场利率变动而发生波动的风险。

固定利率的带息金融工具使本公司面临公允价值利率风险，浮动利率的带息金融工具使本公

司面临现金流量利率风险。本公司根据市场环境来决定固定利率与浮动利率金融工具的比例，

并通过定期审阅与监控维持适当的金融工具组合。本公司面临的现金流量利率风险主要与本

公司以浮动利率计息的银行借款有关。

截至2019年12月31日，本公司以浮动利率计息的银行借款人民币315,473,509.00元

(2018年12月31日：人民币13,870,000.00元)，在其他变量不变的假设下，假定利率变动50

个基准点，不会对本公司的利润总额和股东权益产生重大的影响。

2. 外汇风险

外汇风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风险。

本公司面临的汇率变动的风险主要与本公司外币货币性资产和负债有关。对于外币资产和负

债，如果出现短期的失衡情况，本公司会在必要时按市场汇率买卖外币，以确保将净风险敞

口维持在可接受的水平。

(1) 本公司期末外币货币性资产和负债情况详见本财务报表附注五(四)2之说明。

(2) 敏感性分析

假定除汇率以外的其他风险变量不变，不考虑外币报表折算差额，本公司于期末人民币

对美元、塞地、西法、港元、奈拉、欧元和日元的汇率变动使人民币升值 1%将导致股东权

益和净利润的增加(减少)情况如下。此影响按资产负债表日即期汇率折算为人民币列示。本

公司期末外币货币性资产和负债情况见本财务报表附注合并财务报表项目注释其他之外币

货币性项目说明。

项  目
股东权益 净利润

本期数 上年数 本期数 上年数

美元 -150,027.67 -492,207.34 -150,027.67 -492,207.34

塞地 251,295.97 210,224.96 251,295.97 210,224.96

西法 20,784.78 40,292.97 20,784.78 40,292.97

港元 14,610.18 23,290.86 14,609.86 23,290.86

奈拉 37,265.55 20,766.54 37,265.55 20,766.54

第 104 页 共 128 页

欧元 121,950.66 -51,463.11 121,950.66 -51,463.11

日元  0.01  0.01  0.01  0.01

比索  -99.98   -99.98

合  计 295,779.49 -249,095.11 295,779.17 -249,095.11

2019年 12月 31日，在假定其他变量保持不变的前提下，人民币对美元、塞地、西法、

港元、奈拉、欧元、日元和比索的汇率变动使人民币贬值 1%将导致股东权益和损益的变化

和上表列示的金额相同但方向相反。

上述敏感性分析是假设资产负债表日汇率发生变动，以变动后的汇率对资产负债表日本

公司持有的、面临外汇风险的金融工具进行重新计量得出的，且所得税税率按母公司税率

15%计算。上述金融工具包括与记账本位币不一致且于资产负债表日面临外汇风险的各公司

之间的外币应收应付款项。上述分析不包括将境外子公司的外币财务报表折算为人民币时产

生的折算差额。上一年度的分析基于同样的假设和方法。

九、公允价值的披露

(一) 以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值明细情况

项  目

期末公允价值

第一层次公允

价值计量

第二层次公允

价值计量

第三层次公允

价值计量
合  计

持续的公允价值计量

1.交易性金融资产-理财产品及结

构性存款
  364,713,645.02 364,713,645.02

2.交易性金融资产-股票及基金 8,118,170.33   8,118,170.33

3.应收款项融资   664,261,990.46 664,261,990.46

4.其他非流动金融资产   38,430,000.00 38,430,000.00